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[Ministeren for kulturelle anliggender] 

en lang række ønsker om, men der er også 
både tekniske, økonomiske, juridiske og pro- 
grampolitiske forudsætninger, vi skal have 
tilvejebragt, før en sådan distribution kan 
ligge tilstrækkeligt belyst. Jeg mener, vi skal 
tage spørgsmålet op under udvalgsbehandlin- 
gen, og at man bør søge at nå frem til en 
samlet vurdering af de forskellige muligheder 
for spredning af udenlandske programmer, 
som kommer til at ligge for i de kommende 
år. 

Så var hr. Svend Andersen (Rosk. a.) og 
andre inde på dette med ministerindflydel- 
sen, og det var jo ganske interessant. Der var 
bare én ting, jeg savnede lidt. På baggrund af 
alle de spørgsmål, der har været rejst her i 
salen, og fra alle dem, der sidder her i salen, 
som har været medlemmer af Danmarks ra- 
dioråd, vil man jo vide, at ministerens ind- 
greb over for Danmarks radio alene er af 
budgetmæssig karakter, at ministre aldrig har 
foretaget noget indgreb på nogen måde, og 
at det alene er af formelle grunde, at ministre 
nævnes på disse områder. Det er da nok mu- 
ligt, at det nævnes mange gange. Jeg vil for- 
mentlig tro, at det nævnes dobbelt så mange 
gange i denne lov, som det nævntes i tidlige- 
re love, fordi man nøjagtig følger den samme 
fremgangsmåde som i den gældende lov med 
hensyn til ministerens forhold til Danmarks 
radio. Det gør man nu også i forhold til regi- 
onalradiorådene, men der findes en helt be- 
stemt praksis, som der ikke er nogen som 
helst grund til at ville ændre hverken i for- 
hold til Danmarks radio eller til de regional- 
radioråd, der måtte komme. Det synes jeg 
man skal have med ind i billedet, når man 
diskuterer dette spørgsmål, for det er en gan- 
ske relevant oplysning. 

Så kan jeg da glæde mig over, at der hos 
næsten alle var i hvert fald dele af lovforsla- 
get, man kunne acceptere, og også at der var 
mange, som ville gå ind i debatten. Det er da 
rigtigt, som fru Nathalie Lind var inde på, at 
der er en række ting, vi skal snakke om. Nu 
er der én ting, som jeg nok synes man har 
fået galt fat på -  det gjaldt ikke så meget fru 
Nathalie Lind som andre, der diskuterer her 
-  og det er, at man går ud fra, at disse regio- 
nalradioer sender i døgndrift fra klokken 
fem om morgenen til klokken to om natten, 
og at vi nu får et vældigt apparatur, som skal 
være næsten lige så stort i hvert amt eller 
hver region, som Danmarks radio er. Sådan 

er det jo ikke. Vi tager udgangspunkt et gan- 
ske bestemt sted, og det er klart, at der må 
være mange ting at diskutere i en nydannel- 
se, men forslaget om regionalrådenes sam- 
mensætning er bygget på de principper, som 
gælder for det store radioråd, nemlig at der 
er medlemmer udpeget af ministeren, med- 
lemmer udpeget af de lokale politiske råd og 
medlemmer udpeget af medarbejderne. Stør- 
relsen af det samlede råd er anderledes, og 
blandingen er anderledes. Om størrelsen gæl- 
der det, at vi skal passe på ikke at sætte en 
for talrig skare til at lede en virksomhed, der 
dog trods alt er af beskedent omfang, og som 
vil være det i en årrække endnu. Det betyder 
ikke, at vi ikke kan diskutere, om vi for de 
store regioners vedkommende måske skal 
udvide antallet af medlemmer, der udpeges 
af amtsrådene, og for københavnsregionen 
også kommunalbestyrelsen. 

Det samme gælder selvfølgelig spørgsmål 
om, hvorvidt lytter- og seerorganisationer 
skal have en egentlig indstillingsret for regio- 
nalrådenes vedkommende. Det hedder i lov- 
forslaget, at reglerne for amtsrådenes valg af 
medlemmer skal fastsættes efter forhandling 
med Amtsrådsforeningen. Det er min hensigt 
efter denne første behandling at føre oriente- 
rende forhandlinger om dette, så jeg kan fo- 
relægge kulturudvalget i hvert fald en skitse 
til, hvorledes fremgangsmåden kan tænkes at 
blive. Jeg har i lovforslaget lagt op til lidt 
mindre formaliserede regler for udpegelsen 
af lytter- og seerrepræsentanter end dem, der 
gælder for Danmarks radio, men det er un- 
der alle omstændigheder vigtigt, at vi får 
ensartede regler for valgene til alle de regio- 
nale radioråd. 

Man har også talt noget om amtspolitikere 
og om de medlemmer, der skal udpeges af 
amtsrådene. For det første er der ingen, der 
siger, at det skal være medlemmer af amtsrå- 
dene, der skal udpeges. Der er jo da både 
folkelige oplysningsorganisationer, lytter- og 
seerrepræsentanter, højskolefolk og en række 
andre, som de enkelte kan udpege, så de in- 
teresserede bliver placeret. De folk, der har 
siddet i amtsprogramrådene, har bare ikke 
haft nogen besluttende myndighed, men de 
har jo mange gange givet en både god og en 
spændende debat til det, der har været. 

Så vil jeg i øvrigt gerne sige, at det dog er 
en ejendommelig indstilling, man har over 
for amtsrådspolitikere her i folketinget. Hvad 


